o R, 23-99
IOpun PybeHoBM4Y AKONSAH (060) 71-03-99

= yuri.hakopian@ysu.am
daKkynbTeT MHPOPMATUKN U NPUKJIAAHON MaTEMaTUKH

NekaH
OOpasoBaHue
Yupexpenune EpeBaHckuii rocypapcteeHHblii yHuBepcutet
ParynbTeT PakynbTeT NpuKNagHoii MaTemaTuKm
Jara 1966 - 1972
CreneHb / 3BaHue KBanudpuuupoBaHHbIil cneuuanuct

Y4yeHoe 3BaHue/Y4yeHan cTeneHb

YupempaeHue EpesaHckuii rocypapctaeHHblii yHusepcutet

Dara 2006

CreneHb / 3BaHue Mpodpeccop

CneuuanbHocTb PusnKo-maTEMATUYECKNE HaYKK

Yupexpenne WMHcTutyT npobnem nHcopmatnkmn n astomatusaumum HAH Pecnybnankn Apmenus

Dara 2000

Crenenb / 3BaHne [lokTop Hayk

CneuuanbHocTb Pu3nKo-maTeMaTUHECKUE HAaYKM

Hayuynas Tema Anrebpavyeckne MHOroceTouHble nepeobycnasamsaTeny AiA KOHEYHOINEMEHTHbIX
matpuLy

3HaHue A3bIKOB

<wyjtnptu Pyccknin English

OnbIT paboThbl

Yupexpaenune EpeBaHckuii rocypapcteeHHblii yHuBepcutet

Mepuopn Bpemenn 2021 po HacTosALLero BpemeHu

3BaHune/creneHb [lekaH dakynbTeta MHhOPMaTUKN U NPUKNAAHON MaTeMaTUKM
YupexpeHnue EpeBaHckuii rocypapcTseHHblii yHuBepcutet

Mepuopn Bpemenu 2020 - 2021

3BaHue/creneHb N.0. pekaHa dpakynbTeta MHPOPMATUKKU U NPUKNAZHON MaTeMaTUKN

Yupexpenune EpeBaHckuii rocysapcTBeHHbIi yHUBEpCUTET



MNepuop BpemeHn

3BaHue/creneHb

YupexpeHue
MNepuop Bpemenn

3BaHue/creneHb

YupexpeHue
MNepuop Bpemenn

3BaHue/creneHb

YupexpeHnue
Mepuopn Bpemenn

3BaHue/creneHb

Yupexpenune
Mepuopn Bpemenn

3BaHue/creneHb

YupempeHue
MNepuop BpemeHn

3BaHue/creneHb

2007 - 2020

3aBepytoLmii kacbespoii YNCNEHHOMO aHanu3a M MaTeMaTU4eCKOro MofiennpoBaHma

EpesaHckuii rocygapcteeHHblil yausepcutet
2001 - 2007

3aBepytoLmii kadepoii MaTemMaTMHECKUX METOA0B U MOLLENNPOBaHMA

EpeBaHckuii rocypapcTeeHHblii yHuBepcutet
1996 - 2001

,D,OLI,eHT Kaqf)e,l],pbl MaTéMaTn4eCcKknx MeTogoBs U MOLAENNPOBAHNA

EpeBaHckuii rocysapcTBeHHbIi yHUBEpCUTET
1987 - 1996

[oueHT Kadbenpbl MaTEMaTUYECKUX MOAENEN N METOA0B ECTECTBO3HAHMA

EpeBaHckuii rocysapcTBeHHbIi yHUBEpCUTET
1980 - 1987

[oueHT Kadbenpbl YncneHHoro aHanusa

EpeBaHckuii rocypapcTBeHHbI yHUBEpCUTET
1976 - 1980

AccucTeHT Kadpef,pbl YMCNEHHOrO aHanusa

Hay4yHble uHTepechl

YncneHHbIh aHanns
BblymMcnmTensHas nuHenHas anrebpa
Anrebpanyeckne MHOroypoBHeEBble MeTOAbl NepeobycaBaMBaHUA

e MeTo[ KOHEYHbIX 3N1eMEeHTOB

YyacTtue B MeXAYyHapPOAHbIX KOH(pepeHuaxX u ceMMHapax

30/09/1997 -
02/11/1997

28/09/1996 -
09/11/1996

12/09/1995 -
12/10/1995

Hay4Hasa komaHguposka: INTAS, rpaHT No. 93-377ex
KaTonnyecknnm yHmBepcuteT HanmereHa
KoponescTBo HupoepnaHoos

Hay4Hasa komaHguposka: INTAS, rpaHT No. 93-377ex
KaTonn4yecknnm yHmBepcuteT HanMereHa
KoponescTBo HupepnaHoos

Hay4Hasa komaHguposKa: INTAS, rpaHT No. 93-377
KaTonnyecknnm yHmBepcuteT HanmereHa
KoponescTBO HUpepnaHoos



07/09/1993 -
30/10/1993

20/03/1998 -
01/05/1998

28/11/1992 -
12/12/1992

07/04/1991 -
10/04/1991

07/04/1987 -
21/04/1987

24/06/1997 -
30/06/1997

18/09/1995 -
22/09/1995

29/06/1992 -
03/07/1992

21/05/1990 -
25/05/1990

13/08/1989 -
19/08/1989

Hay4dHasa komaHgmnposka: NWO, rpaHT No. 7.13.-016
KaTonn4yeckuin yHmneepcnteT HalMmereHa
KoponescTBo HupoepnaHoos

Hay4Has KOMaHOMPOBKA: MaTeEMaTUYECKUA haKyNbTeT XbIOCTOHCKOIro
yHuBepcmTeTa

XbOCTOHCKNI YHUBEpCUTeT, Texac

CoeanHéHHble LUTaThl AMepukmn

Hay4Haa KOMaHAMPOBKa: MaTeMaTU4YeCcKNn pakybTeT yHuBepcmuTeTa KOBackyna
YHuBepcuTeT KOBackyna
DduHNaHgnsa

Hay4yHaa komaHgunpoBKka: CeMecTp NO YNCJIEHHOMY aHaJ M3y U MaTeMaTu4eckomMy
MOLesIMpoBaHUIO

MexxayHapogHbIn MmaTeMaTuyeckuin ueHTp CtecdaHa baHaxa, Bapwasa

Monblia

Hay4Haa KkomaHgunpoBKa: CeMecTp No YNCJIEHHOMY aHaJM3y U MaTeMaTu4eckomMy
MOoZLeNIMpoOBaHUIO

MexayHapoaHbIn MmaTeMaTunyeckuin ueHTp CtedaHa baHaxa, Bapwasa

MonbLwa

MexayHapoHas anrebpanyeckas KoHdepeHUNs, NOCBALLEHHasa NaMaTu
O.K.®apneesa

MaTeMaTnyeCcKnn NHCTUTYT uM. B.A.Cteknosa PAH, CaHkT-lMNeTepbyprckoe
oTaeneHue

Poccuinckas ®epepaumns

1-a EBponenckas KoHMepPeHLMs No BblYHNCANTENIbHOM MaTeMaTuKe U NnepefoBbiM
npunoxeHnsam ENUMATH'95

YHuepcuTteT lNbepa n Mapun Kiopu, Mapux

®dpaHuma

3-9 MexxayHapoaHas KOHGEpPEHUUS MO YNCNIEHHOMY aHaNN3y
Poccuinckasa Akagemnsa Hayk, MockBa
Poccuinckas ®epepaumns

4-1 MeXXAYyHapOAHbIA CMMMA03MYM N0 MeETOAaM AekoMno3nunm obnacten
Akapgemus Hayk CCCP, MockBa
Poccuninckaa ®epepauyuns

4-a MexxAyHapogHas KoHdepeHunsa no g depeHumnanbHbIM ypaBHEHUSAM U UX
MPUAOXKEHNAM

Bonrapckas Akapemus Hayk, Pyce

Bonrapwus



21/09/2008 -
26/09/2008

19/09/2011 -
23/09/2011

25/09/1997 -
29/09/1997

17/08/1999 -
22/08/1999

17/09/2001 -
20/09/2001

22/09/2003 -
26/09/2003

26/09/2011 -
30/09/2011

YneHcTBO

Yupexpenune

MNepuop BpemeHn

YupempeHue

MNepuop BpemerHn

VI mexxayHapogHasa KoHdepeHumns «MpobaemMbl AUHAMUKN B3aUMO4ENCTBUSA
negopMupyemMbix cpen»

NHcTuTyT MexaHukn HAH Pecnybnnkn ApmeHns

ApMeHus

VIl mexxayHapoaHasa KoHpepeHums «Mpobnembl AUHAaMUKN B3aUMOLENCTBUS
nedopmMupyembix cpen»

NHCTUTYT MexaHukn HAH Pecnyb6ankmn ApMmeHuns

ApmMmeHnsa

MexayHaponHaa koHgepeHuna CSIT'1997 «KoMMbOTEPHbIE HAYKN U
MHHOOPMALMOHHbIE TEXHOIOI NN »

HAH Pecnybankn ApMmeHuns

ApMeHus

MexxayHaponHasa KoHdepeHumnsa CSIT'1999 «KoMnbloTepHbIE HAYKN 1
VHOPMaLNOHHbIE TEXHONOMUN»

HAH Pecnyb6nmnku ApmeHus

ApMmeHus

MexayHapogHasa KoHdepeHumsa CSIT'2001 «<KoMnblOTEPHbIE HAYKU ©
NHHOOPMaLMOHHbIE TEXHOIOM NN »

HAH Pecnybnnkn ApMmeHuns

ApMeHus

MexayHapogHasa KoHdepeHuma CSIT'2003 «KoMnNblOTEPHbIE HAaYKU Y
NHMOOPMaLMOHHbIE TEXHOOM NN »

HAH Pecnybnukn ApmeHuns

ApmeHns

MexayHaponHaa KoHdepeHuma CSIT'2011 «KoMnNblOTEPHbLIE HAaYKU Y
NHMOOPMaLMOHHbIE TEXHOOM NN >

HAH Pecnybnukn ApmeHuns

ApMeHus

YneH CneuuanusuposarHoro coseta 044 «MaTemaTuyeckas kubepHeTuka u
maTemaTtuyeckan noruka » npu EpeeaHckom rocynapcteeHHOM yHUBepcuTeTe
2008 - 2018

YneH CneuuanusuposarHoro coseta 032 «YnpaBneHue, cuctembl aBToMaTU3aLLym 1
3NEKTPOHMKU» NMPU FOCY[apPCTBEHHOM UHKEHEPHOM YHUBEpCUTETe ApMEHUN
2006 - 2007



NocypapcTBeHHble Harpaabl U NO4YeTHbIE 3BaHUA

2009 3onoTaa meganb EpeBaHCKOro rocyfapCcTBeHHOr0 yHUBepcmTeTa

Ny6nukauumn

CraTtbs
THE MOORE-PENROSE INVERSE OF TRIDIAGONAL SKEW-SYMMETRIC MATRICES. |
Yu.R.Hakopian, A.H.Manukyan, H.V.Mikaelyan

Proceedings of the YSU A. Physical and Mathematical Sciences 2023 1-8

CtaTtbsa
The Moore-Penrose inverse of tridiagonal skew-symmetric matrices. Il
Yu.R. Hakopian, A.H. Manukyan, H.V. Mikaelyan

Proceedings of the YSU A. Physical and Mathematical Sciences 2023 31-43

Obpa3oBaTe/ibHbIVi PyKOBOACTBO

BBepeHue B MeTOA, KOHEYHbIX 3JIEMEeHTOB
KO.P.AkonsH

2022 142

Cratbsa
Analytical Inversion of Tridiagonal Hermitian Matrices
Yuri R. Hakopian, Avetik H. Manukyan

Mathematical Problems of Computer Science 2022 7-19

Obpa3oBaTe/bHbIVi PyKOBOACTBO
Uwwphgwjhu wuwihgh wwpptp
3nLph NnLpGUh Qwynpjwl

2022 224

CtaTtbsa

Computing the Moor-Penrose Inverse for Bidiagonal Matrices

Yuri Hakopian

MornnsaHcbknnm MmatTeMaTu4HMM XXypHan (Mohyla Mathematical Journal) 2019 11-23

KHura

PYywjhu JGpnnubp
3nLph Lwynpjwl
2019 462

KHura

PYywjhu JGpnnubp
3nL.<wynpjwl
2019 462

CtaTbs

Moore-Penrose inverse of bidiagonal matrices.IV
Yu.R. Hakopian, S.S.Aleksanyan


https://www.ysu.am/user/258
https://journals.ysu.am/index.php/proceedings-phys-math
https://www.ysu.am/user/258
https://journals.ysu.am/index.php/proceedings-phys-math
https://www.ysu.am/user/258
https://www.ysu.am/user/258
http://www.mpcs.sci.am/
https://www.ysu.am/user/258
https://www.ysu.am/user/258
https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=51388
https://www.ysu.am/user/258
https://www.ysu.am/user/258
https://www.ysu.am/user/258

Proceedings of the YSU A. Physical and Mathematical Sciences 2016 23-29

http://www.ysu.am/science/en/journals

CtaTbs

Moore-Penrose inverse of bidiagonal matrices.lIll
Yu.R.Hakopian, S.S.Aleksanyan

Proceedings of the YSU A. Physical and Mathematical Sciences 2016 12-21

http://www.ysu.am/science/en/journals

CtaTtbs

Moore-Penrose inverse of bidiagonal matrices.IV
Yu.R.Hakopian, S.S.Aleksanyan

Proceedings of the YSU A. Physical and Mathematical Sciences 2016 23-29

http://www.ysu.am/science/en/journals

CtaTtbs

THE MOORE-PENROSE INVERSE OF BIDIAGONAL MATRICES. |
Yu.R. Hakopian, S.S.Aleksanyan

Proceedings of the YSU A. Physical and Mathematical Sciences 2015 11-20

http://www.ysu.am/science/en/journals

CtaTtbs

Moore-Penrose inverse of bidiagonal matrices.ll
Yu.R.Hakopian, S.S.Aleksanyan

Proceedings of the YSU A. Physical and Mathematical Sciences 2015 8-16

http://www.ysu.am/science/en/journals


https://journals.ysu.am/index.php/proceedings-phys-math
http://www.ysu.am/science/en/journals
https://www.ysu.am/user/258
https://journals.ysu.am/index.php/proceedings-phys-math
http://www.ysu.am/science/en/journals
https://www.ysu.am/user/258
https://journals.ysu.am/index.php/proceedings-phys-math
http://www.ysu.am/science/en/journals
https://www.ysu.am/user/258
https://journals.ysu.am/index.php/proceedings-phys-math
http://www.ysu.am/science/en/journals
https://www.ysu.am/user/258
https://journals.ysu.am/index.php/proceedings-phys-math
http://www.ysu.am/science/en/journals

