

Юрий Рубенович Акопян

Факультет информатики и прикладной математики

Декан

23-99
(060) 71-03-99

yuri.hakopian@ysu.am

Образование

Учреждение	Ереванский государственный университет
Факультет	Факультет прикладной математики
Дата	1966 - 1972
Степень / Звание	Квалифицированный специалист

Ученое звание/Ученая степень

Учреждение	Ереванский государственный университет
Дата	2006
Степень / Звание	Профессор
Специальность	Физико-математические науки

Учреждение	Институт проблем информатики и автоматизации НАН Республики Армения
Дата	2000
Степень / Звание	Доктор наук
Специальность	Физико-математические науки
Научная тема	Алгебраические многосеточные преобразователи для конечноэлементных матриц

Знание языков

Հայերեն Русский English

Опыт работы

Учреждение	Ереванский государственный университет
Период времени	2021 до настоящего времени
Звание/степень	Декан факультета информатики и прикладной математики

Учреждение	Ереванский государственный университет
Период времени	2020 - 2021
Звание/степень	И.О. декана факультета информатики и прикладной математики

Учреждение	Ереванский государственный университет
------------	--

Период времени	2007 - 2020
Звание/степень	Заведующий кафедрой численного анализа и математического моделирования
Учреждение	Ереванский государственный университет
Период времени	2001 - 2007
Звание/степень	Заведующий кафедрой математических методов и моделирования
Учреждение	Ереванский государственный университет
Период времени	1996 - 2001
Звание/степень	Доцент кафедры математических методов и моделирования
Учреждение	Ереванский государственный университет
Период времени	1987 - 1996
Звание/степень	Доцент кафедры математических моделей и методов естествознания
Учреждение	Ереванский государственный университет
Период времени	1980 - 1987
Звание/степень	Доцент кафедры численного анализа
Учреждение	Ереванский государственный университет
Период времени	1976 - 1980
Звание/степень	Ассистент кафедры численного анализа

Научные интересы

- Численный анализ
- Вычислительная линейная алгебра
- Алгебраические многоуровневые методы переобуславливания
- Метод конечных элементов

Участие в международных конференциях и семинарах

30/09/1997 -	Научная командировка: INTAS, грант №. 93-377ex
02/11/1997	Католический университет Наймегена Королевство Нидерландов
28/09/1996 -	Научная командировка: INTAS, грант №. 93-377ex
09/11/1996	Католический университет Наймегена Королевство Нидерландов
12/09/1995 -	Научная командировка: INTAS, грант №. 93-377
12/10/1995	Католический университет Наймегена Королевство Нидерландов

07/09/1993 -	Научная командировка: NWO, грант №. 7.13.-016
30/10/1993	Католический университет Наймегена Королевство Нидерландов
<hr/>	
20/03/1998 -	Научная командировка: математический факультет Хьюстонского университета
01/05/1998	Хьюстонский университет, Техас Соединённые Штаты Америки
<hr/>	
28/11/1992 -	Научная командировка: математический факультет университета Юваскула
12/12/1992	Университет Юваскула Финляндия
<hr/>	
07/04/1991 -	Научная командировка: Семестр по численному анализу и математическому моделированию
10/04/1991	Международный математический центр Стефана Банаха, Варшава Польша
<hr/>	
07/04/1987 -	Научная командировка: Семестр по численному анализу и математическому моделированию
21/04/1987	Международный математический центр Стефана Банаха, Варшава Польша
<hr/>	
24/06/1997 -	Международная алгебраическая конференция, посвященная памяти
30/06/1997	Д.К.Фаддеева Математический институт им. В.А.Стеклова РАН, Санкт-Петербургское отделение Российская Федерация
<hr/>	
18/09/1995 -	1-я Европейская конференция по вычислительной математике и передовым
22/09/1995	приложениям ENUMATH'95 Университет Пьера и Марии Кюри, Париж Франция
<hr/>	
29/06/1992 -	3-я Международная конференция по численному анализу
03/07/1992	Российская Академия наук, Москва Российская Федерация
<hr/>	
21/05/1990 -	4-й Международный симпозиум по методам декомпозиции областей
25/05/1990	Академия наук СССР, Москва Российская Федерация
<hr/>	
13/08/1989 -	4-я международная конференция по дифференциальным уравнениям и их
19/08/1989	приложениям Болгарская Академия наук, Русе Болгария

21/09/2008 - 26/09/2008	VI международная конференция «Проблемы динамики взаимодействия деформируемых сред» Институт механики НАН Республики Армения Армения
19/09/2011 - 23/09/2011	VII международная конференция «Проблемы динамики взаимодействия деформируемых сред» Институт механики НАН Республики Армения Армения
25/09/1997 - 29/09/1997	Международная конференция CSIT'1997 «Компьютерные науки и информационные технологии» НАН Республики Армения Армения
17/08/1999 - 22/08/1999	Международная конференция CSIT'1999 «Компьютерные науки и информационные технологии» НАН Республики Армения Армения
17/09/2001 - 20/09/2001	Международная конференция CSIT'2001 «Компьютерные науки и информационные технологии» НАН Республики Армения Армения
22/09/2003 - 26/09/2003	Международная конференция CSIT'2003 «Компьютерные науки и информационные технологии» НАН Республики Армения Армения
26/09/2011 - 30/09/2011	Международная конференция CSIT'2011 «Компьютерные науки и информационные технологии» НАН Республики Армения Армения

Членство

Учреждение	Член Специализированного совета 044 «Математическая кибернетика и математическая логика » при Ереванском государственном университете
Период времени	2008 - 2018
Учреждение	Член Специализированного совета 032 «Управление, системы автоматизации и электроники» при государственном инженерном университете Армении
Период времени	2006 - 2007



Государственные награды и почетные звания

2009 Золотая медаль Ереванского государственного университета



Публикации

Статья

On the Analytical Moore-Penrose Inversion of Complex Bidiagonal Matrices

Yu.R.Hakopian, A.H.Manukyan

Lobachevskii Journal of Mathematics 2025 3994 - 4008

Статья

THE MOORE-PENROSE INVERSE OF TRIDIAGONAL SKEW-SYMMETRIC MATRICES. I

Yu.R.Hakopian, A.H.Manukyan, H.V.Mikaelyan

Proceedings of the YSU A. Physical and Mathematical Sciences 2023 1-8

Статья

The Moore-Penrose inverse of tridiagonal skew-symmetric matrices. II

Yu.R. Hakopian, A.H. Manukyan, H.V. Mikaelyan

Proceedings of the YSU A. Physical and Mathematical Sciences 2023 31-43

Образовательный Руководство

Введение в метод конечных элементов

Ю.Р.Акопян

2022 142

Статья

Analytical Inversion of Tridiagonal Hermitian Matrices

Yuri R. Hakopian, Avetik H. Manukyan

Mathematical Problems of Computer Science 2022 7-19

Образовательный Руководство

Մատրիցային անալիզի տարրեր

Յուրի Հովհենի Հակոբյան

2022 224

Статья

Computing the Moor-Penrose Inverse for Bidiagonal Matrices

Yuri Hakopian

Могилянський математичний журнал (Mohyla Mathematical Journal) 2019 11-23

Книга

Թվային մեթոդներ

Յուրի Հակոբյան

2019 462

Книга

Թվային մեթոդներ

Յու.Հակոբյան

Статья

Moore-Penrose inverse of bidiagonal matrices.IV

Yu.R. Hakopian, S.S.Aleksanyan

Proceedings of the YSU A. Physical and Mathematical Sciences 2016 23-29

<http://www.ysu.am/science/en/journals>

Статья

Moore-Penrose inverse of bidiagonal matrices.III

Yu.R.Hakopian, S.S.Aleksanyan

Proceedings of the YSU A. Physical and Mathematical Sciences 2016 12-21

<http://www.ysu.am/science/en/journals>

Статья

Moore-Penrose inverse of bidiagonal matrices.IV

Yu.R.Hakopian, S.S.Aleksanyan

Proceedings of the YSU A. Physical and Mathematical Sciences 2016 23-29

<http://www.ysu.am/science/en/journals>

Статья

THE MOORE-PENROSE INVERSE OF BIDIAGONAL MATRICES. I

Yu.R. Hakopian, S.S.Aleksanyan

Proceedings of the YSU A. Physical and Mathematical Sciences 2015 11-20

<http://www.ysu.am/science/en/journals>

Статья

Moore-Penrose inverse of bidiagonal matrices.II

Yu.R.Hakopian, S.S.Aleksanyan

Proceedings of the YSU A. Physical and Mathematical Sciences 2015 8-16

<http://www.ysu.am/science/en/journals>
